
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  750  DEL  04/08/2023

OGGETTO

STRATEGIA  NAZIONALE  AREE  INTERNE,  PROGRAMMA  2021-2026  -  DECRETO 
394/2021 - AREA INTERNA "APPENNINO EMILIANO", ANNUALITA' 2022 - MESSA IN 
SICUREZZA DI VARI TRATTI DELLA SP 98 DAL KM 7+000 AL KM 13+000 MEDIANTE 
POSA DI BARRIERE STRADALI E CONSOLIDAMENTO DEL PIANO VIABILE - SPESE 
DI ISTRUTTORIA DELLA PRATICA A FAVORE DI ARPAE EMILIA ROMAGNA

Finanziato con il piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR (PNC)



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 Premesso che con Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  successivamente 

modificato con decreto del Presidente n. 99 del 07/06/2023, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei centri di responsabilità l'adozione di tutti  i provvedimenti di contenuto gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

 il Decreto Interministeriale n. 394 del 13/10/2021 ha destinato le risorse e disciplinato le 
modalità e tempistiche di predisposizione ed attuazione dei programmi sessennali, a 
cura  dei  soggetti  attuatori,  relativi  al  progetto  “STRATEGIA  NAZIONALE  AREE 
INTERNE - MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITÀ E DELLA SICUREZZA DELLE 
STRADE” previsto dal D.L. n. 59 del 06/05/2021, convertito con modifiche nella L. 101 
del  01/07/2021,  di  approvazione  del  Piano  Nazionale  per  gli  investimenti 
complementari al PNRR (PNC) e relativo Decreto attuativo del Ministero dell'economia 
e delle finanze del 15/07/2021;

 la Provincia di Reggio Emilia è responsabile dell’Area Interna “Appennino Emiliano”,  
che comprende i  territori  comunali  dell’Unione Montana dei  Comuni  dell'Appennino 
Reggiano ed ha predisposto, in quanto soggetto attuatore, il programma sessennale di 
ripartizione del finanziamento assegnato. Il programma è stato approvato con Delibera 
di  Giunta  dell’Unione  Montana  dei  Comuni  dell’Appennino  Reggiano  n.  103  del  
22/12/2021, con Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 220 del 
29/12/2021 e con Delibera del Consiglio Provinciale n. 6 del 24/03/2022 ed è stato 
trasmesso al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile che, con lettera 
del  02/05/2022  assunta  al  Prot.  11226/2022,  ha  comunicato  l’approvazione  del 
programma;

 il  programma sessennale 2021-2026 dell'Area Interna “Appennino Emiliano” prevede 
all'annualità 2022 l'intervento denominato “Messa in sicurezza di vari tratti della SP 98 
dal km 7+000 al km 13+000 mediante posa di barriere stradali e consolidamento del 
piano viabile” (CUP: C47H22000850001) per un importo di € 357.655,00 con codice 
intervento 00246.AI.RE, come da scheda trasmessa al Ministero delle Infrastrutture e 
della  Mobilità  Sostenibile  con  le  modalità  previste  dall'art.  6  del  Decreto 
Interministeriale n. 394 del 13/10/2021;

 i lavori oggetto del suddetto finanziamento interresserano il tracciato della 
S.P. 98 “Fondovalle Tresinaro” nel tratto compreso tra il km 7+000 e il km 
13+000, ricadente all'interno del comune di Carpineti; in particolare al km 
11+200 è presente uno scalzamento della  scarpata di  valle  della  strada 
provinciale, dovuto all'erosione del torrente Tresinaro;

 nel  progetto esecutivo dei lavori, approvato con Determinazione Dirigenziale n° 508 
del 07/06/2023, è prevista la realizzazione di una protezione spondale lungo la sponda 
destra del torrente Tresinaro, mediante la realizzazione di una scogliera in pietrame 

Determinazione N. 750 del 04/08/2023 
pag. 2/4



calcareo;

 il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio della Provincia 
di Reggio Emilia, Ing. Valerio Bussei, ricopre anche il ruolo di RUP, ai sensi dell'art. 31 
del D. Lgs n. 50/2016;

 ai sensi della Legge 136/2010, il CIG è il n. 9843901416, il CUP C47H22000850001;

 Il codice CUI dell'intervento è L00209290352202300027;

Dato atto:

 che per l'esecuzione dei lavori sopra descritti è necessario richiedere ad ARPAE Emilia 
Romagna la concessione per occupazione temporanea di aree del demanio idrico;

 che, occorre versare ad ARPAE Emilia Romagna il contributo per le spese di istruttoria 
della suddetta pratica, pari a € 75,00; 

Ritenuto di:
 di impegnare la somma di € 75,00, per le spese di istruttoria della pratica a favore di 

ARPAE  Emilia  Romagna,  alla  Missione  10,  Programma  05,  Codice  V  livello 
2020109012, del Bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023 e al corrispondente  
cap. 5027, impegno 936/2023 del PEG 2023;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG6;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

di  impegnare la somma di € 75,00, per le spese di istruttoria della pratica a favore di 
ARPAE Emilia Romagna, alla Missione 10, Programma 05, Codice V livello 2020109012, 
del  Bilancio  di  previsione  2023-2025,  annualità  2023  e  al  corrispondente  cap.  5027, 
impegno 936/2023 del PEG 2023, obiettivo di gestione R08G1OG6.

Determinazione N. 750 del 04/08/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 04/08/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 750 del 04/08/2023 
pag. 4/4


